

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 24 SIERPNI 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK GENERAL ELECTRIC po angielsku 21.VIII.godz.23.00.
Według informacji ze źródeł neutralnych, ofiary nalotów w zbombardowa-
nych miastach niemieckich wywożone są niezwłocznie pociągami na wschód, prze-
ważnie do Polski.

"RADIOSTACJA IM.T.KOŚCIUSZKI" po polsku, 22.VIII.godz.18.55.
Nalot na Warszawę zelektryzował wszystkich Polaków w kraju. Nasza wiara
że w ślad za nalotami nadejdą żołnierze polscy, by uwolnić nas z pod jarzma
niemieckiego została wzmocniona. Jaknajwięcej bomb nad Warszawą, - tego żąda
Naród Polski, by pomścić straty poniesione w czasie obrony Warszawy. Nalot
wywołał zamieszanie wśród Niemców, co ułatwia pracę patriotom, atakującym
żołnierzy niemieckich i niszczącym objekty wojskowe. Jak robotnicy francuzcy
z fabryki Renault oświadczamy, że nie boimy się ofiar, byle tylko Niemcy otrzy-
mywali ciosy. Wojna między naszymi ciemiężycielami a zbawicielami jest na-
szą wojną. Niech ten nalot na Warszawę będzie sygnałem do rozpoczęcia walki
z naszej strony na większą skalę. Mówiliśmy niejednokrotnie, że praca Pola-
ków w fabrykach produkujących broń, jest zgubna zarówno dla Polski jak i dla
sprzymierzonych, bo zwiększa potencjał militarny Niemców. Porzućmy pracę
w przemyśle i szukajcie innych środków zarobkowania, udając się na wieś, al-
bo wstępując do oddziałów partyzanckich. Naloty naszych sprzymierzonych na
nasze miasta będą coraz liczniejsze i coraz potężniejsze. W czasie tych na-
lotów należy korzystać z zamieszania i atakować żołnierzy niemieckich oraz
niszczyć objekty wojenne. Każda bomba nad Polską zbliża chwilę naszego wyz-
wolenia z pod tyranii hitlerowskiej.

21.VIII.godz.18.55.- Frank i Greiser obiecali Hitlerowi dostarczyć
milion Polaków przemianowanych na Volksdeutsche do szeregów niemieckich na
froncie wschodnim. Znakami miliona tylko 70.000 Polaków znalazło się na
froncie wschodnim. Niema z nich żadnej Niemiec pociechy. Uczciwy Polak nie bę-
dzie służył Niemcom i przejdzie niezwłocznie na stronę armii czerwonej.

Praga hitlerowska w Polsce pisze, że stan zdrowotny w kraju jest za-
dawalający i że ludność polska jest zabezpieczona przed epidemiami. Do ta-
kiego stanu miała dojść administracja Gen.Gub. drogą żmudnych wysiłków.
Jakże to są wysiłki wiemy: - mordowanie chorych, przeciążanie pracą i głó-
dzie milionów ludzi. Bałagtynnymi twierdzeniami nikt nam oczu nie zamydli.
Musimy domagać się zwiększenia racyj żywnościowych, lekarstw i mydła.
Pozatym stwierdzamy, że jedna jest tylko rada na zabezpieczeniu się przed
chorobami w Polsce - zniesienie okupacji niemieckiej.

Godz.20.05.- Są u nas tacy, którzy mówią, że pomiędzy hitlerowskimi
Niemcami a Zw. Sowieckim niema żadnej różnicy. Jak bardzo nieprawdziwym jest
to twierdzenie, wystarczy uprzytomnić sobie, że cała polityka Zw. Radziecki
go przed wojną skierowana była na zwalczanie tego największego wroga ludzko-
ści jakim jest nazizm. Kto opowiedział się za zbiorową odpowiedzialnością,
gdzie doszło do konferencji monachijskiej? Związek Radziecki. Kto chciał po-
móc Czechosłowacji w 1938r? Zw. Radziecki. Które z państw jest najbardziej
demokratyczne? Zw. Radziecki. Gdy państwa zachodnie paktowały z hitleryzmem
to i Zw. Radziecki zawarł pakt nieagresji z Niemcami, który miał charakter
czasowy, czego dowodem jest wojna z 1941 roku. Na polach walki w Rosji cze-
konia armia stawia czoło złowrogiej sile niemieckiej i nikt poza Zw. Radzie-
ckim nie zadaje takich ciosów hitleryzmowi. To też pomiędzy hitleryzmem
a Sowiekami jest przepaść nie do przebycia.

23.VIII.godz.18.55.- Nalot sowiecki na Warszawę i inne miasta wywo-
łał entuzjazm w całym kraju. Rodziny niemieckie, które przyjechały na odpoc-
nek do Warszawy po zbombardowaniu Kolonii i innych miast niemieckich, pos-
piesznie upuszczają Warszawę i udają się do Łodzi. Władze wojskowe oddały
szereg wyższych oficerów niemieckich pod sąd, za sianie paniki przez wysy-
łanie rodzin z Warszawy.

Dywizjon 303 Im. Kościuszki, zestrzelił w walkach nad Dieppe 16 samo-
lotów niemieckich. Tak należy być Niemców wszędzie. Ani jeden robotnik polski

nie powinien nadal pracować w fabrykach niemieckich. Im silniej będziemy bić Niemców, tym prędzej Polska będzie wolna.

Godz. 20.05. - Przypominamy sobie te tragiczne dni sierpniowe 1939r. kiedy Hitler szykował się do wojny z Polską, a Rydz i Beck uniemożliwiali stworzenie frontu antyhitlerowskiego. Politykę ich cechowała przyjaźń do Niemców, animozje wobec Rosji i udział w rozbiórce Czechosłowacji. Była to polityka mącenia i burzenia pokoju. Rola ich szczególnie jaskrawo wystąpiła podczas pertraktacji w Moskwie, między Zw. Radzieckim i delegacjami francuskiej i angielskiej. Eugeniusz Hinterhoff ujawnił, że w czasie tych pertraktacji ambasador R.P. w Moskwie otrzymywał od Becka polecenia, które uniemożliwiły dojście do porozumienia. Były ambasador Stanów w Moskwie Davies, wydał książkę pt: Misja w Moskwie, gdzie podkreśla charakter pokojowy i antyhitlerowski obrządu radzieckiego, co nie znalazło zrozumienia na zachodzie, którego kraje dążyły do izolowania Zw. Radzieckiego. Te intryki Chamberleinoów i Beckowców, uniemożliwiły utworzenie frontu antyhitlerowskiego. Rosja zatem musiała myśleć o własnym bezpieczeństwie. Davies podkreśla próby poczynione przez Zw. Radziecki w sierpniu i w rzesniu 1939r. W celu sparaliżowania akcji Hitlera. Teraz rozumiemy do czego doprowadziła nas polityka Becka. Dziś przeciwko Hitlerowi walczy potężna koalicja, do której należy również Polska. Ze Zw. Radzieckim łączy Polskę braterstwo broni. Uświadomiamy sobie teraz, że torami Becka i Rydza, Polska nigdy nie pójdzie.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR po polsku 23.VIII.godz.15.15.
Wg. wiadomości nadeszły ch do rz. du polskiego w Londynie, Niemcy zamordowali w Polsce 400.000 ludzi.

Trybunał wojenny w Warszawie, skazał na śmierć listonosza Edwarda Laszkowskiego, za przywłaszczenie listu.

Krakauer Zeitung podaje, że władze niemieckie zakazały Żydom nabywania towarów poza ghettem. Nie wolno też takich transakcji dokonywać za pośrednictwem osób trzecich.

Odczytanie rezolucyj Rady Narodowej w przeddzień święta Żołnierza Polskiego. Rezolucje te zostały powzięte po przemówieniu Gen. Sikorskiego.

/Uwaga: audycja trwała tylko 7 minut./

MOSKWA po polsku, 22.VIII.godz.19.15.

Lotnicy sowieccy, którzy brali udział w nalocie na Warszawę, twierdzą że nalot ten został uwieńczony powodzeniem i udało się zniszczyć szereg obiektów wojskowych.

GEN. ELECTRIC po polsku, 22.VIII.godz.20.30.

Sprawozdanie z udziału Polskiego Lotnictwa w walkach nad Dieppe.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

GEN. ELECTRIC po polsku 23.VIII.godz.20.30.

Charakteryzując rolę Brazylii w wojnie należy pamiętać, że nie wypowiedziała ona wojny Japonii, a co do Niemiec i Włoch nie zobowiązała się brać udziału w ogólnych operacjach wojennych. Urugwaj np. nie uznał Brazylii za kraj wojujący. Najbliższe tygodnie wykażą, w jakich rozmiarach Brazylii weźmie udział w wysiłku wojennym.

MOSKWA po rosyjsku, 23.VIII.godz.19.50.

Opinia Anglii, Stanów i Zw. Radzieckiego uważa wyniki narad moskiewskich za klęskę polityczną Hitlera. Propaganda hitlerowska zdradza zaniepokojenie, mimo odnoszonych sukcesów przez wojska niemieckie na froncie wschodnim. Niemcy liczyli na nieporozumienia pomiędzy sojusznikami i nadzieje te spełzły na niczym. Narady moskiewskie zwiastują wzmożenie akcji sprzymierzonych.

BOSTON po polsku, 22.VIII.godz.22.30.

Podróż Willkiego do Moskwy i na Srodkowy Wschód ma większe znaczenie niż podobno wizyty przedstawicieli Roosevelta. Jako przedstawiciel opozycji będzie on reprezentował całą Amerykę i w tym tkwi znaczenie jego podróży.

Dziennikarze tureccy, którzy wrócili niedawno z Berlina, podkreślają, że przy końcu kampanii tegorocznej, Niemcy prawdopodobnie spróbują poczynić propozycje pokojowe. Propozycje te nie będą niczym innym jak próbą oszukania sprzymierzonych, twierdzi Lippman w NYHT. Niemcy chcą zaproponować pokój Anglii i Ameryce by umożliwić im rozbięcie Japonii. W razie odmowy tych warunków, spróbują odnowić swój pakt z Rosją Sowiecką, by uderzyć całą siłą

na Anglię. Próby te są zgóry skazane na niepowodzenie, bo podstawowym elementem wojny obecnej jest jej charakter totalny, który nie uznaje rozejmu. Dziś pokój byłby tylko rozejmem.

Mac Cormick w NYT twierdzi, że Niemcy porwani przez demona wojny zwiększają ilość swoich przeciwników wbrew własnym interesom. Starali się oni podważyć wpływ Stanów w Brazylii i wykorzystać niechęć tego kraju do wojny. Uważali, że topiąc statki brazylijskie, wstrzymają Brazylię od udziału w wojnie. Tymczasem osiągnęli rezultat wręcz odwrotny. Polityka Brazylii opiera się na przyjaźni ze Stanami i z Chile. Wejście Brazylii do wojny będzie miało to znaczenie, że już nie będzie kontynentu nie ogarniętego wojną, a pozatym zostanie powiększony zasób gospodarki sprzymierzonych w stopniu bardzo znacznym. Hitler musi spieszyć się w wygraniu wojny, bo w przyszłym roku będzie już zapóźno.

III.

o g ó l n o .

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 22.VIII.godz.22.00.

Propaganda sowiecko-anglo-amerykańska twierdziła do niedawna, że armia niemiecka nie zdolna jest do prowadzenia ofensywy. Czyny żołnierza niemieckiego zadały kłam temu twierdzeniu. Ukraina obecnie jest już całkowicie uwolniona i leczy swoje rany, śledząc postępy wojsk niemieckich na Kaukazie i witając uwolnienie bratnich Kozaków kubańskich. Naród ukraiński wspomina mit o Prometeuszu i wierzy, że ujarzmiono narody kaukaskie odzyskują swoją wolność. Zbliża się chwila uwolnienia tych narodów i dlatego wołamy do nich: walczeć i zwyciężać bo sam Bóg wam dopomaga.

RADIO METROPOL po ukraińsku 21.VIII.godz.16.45.

Konisarz Rzeszy dla Ukrainy Koch, oświadczył w wywiadzie prasowym, że wyteżył on wszystkie swoje siły, by wyodrębnić Ukrainę z organizmu gospodarczego Rosji. Wszczął on potem kampanię rolną, zakończoną doskonałymi osiągnięciami. Zasiano 90% ziemi w warunkach bardzo niekorzystnych. Pogoda była zła, brakowało traktorów i innych środków pociągowych. Koch jest pewny, że kampania żniw da równie zadowalające rezultaty.

BUKARESZA po ukraińsku, 21.VIII.godz.17.00.

Jeszcze nigdy w naszej historii nie mieliśmy tak pomyślnej chwili dla odbudowania Ukrainy, jak obecnie. Wyteżenie wszystkich sił w tym kierunku jest dla nas nakazem dnia. Przez 20 lat bolszewicy okaleczali nas w sposób świadomy. Teraz może przyjść chwila, kiedy kraj nasz będzie wolny, co w znacznym stopniu zależy od nas samych. Zrealizowanie naszych najlepszych planów i ziszczenie naszych wiekowych marzeń, zależy od wysiłku jaki włożymy w pracę nad odbudową ojczyzny.

GENERAL ELECTRIC po polsku 22.VIII.godz.20.30.

Ambasada amerykańska w Ankarze zaprosiła dziennikarzy tureckich do odwiedzenia Stanów Zjednoczonych.

RADIO FRONTU po polsku, 22.VIII.godz.19.45.

W wyniku wypadu na Dieppe, propaganda niemiecka zdradza strach przed inwazją kontynentu.

Działania armii Michajłowicza.

Epizody z nalotów sowieckich na miasta w Prusach Wschodnich.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 22.VIII.godz.20.05.

W porównaniu z rokiem 1941, produkcja samolotów w Anglii zwiększyła się przeszło dwukrotnie, a produkcja czołgów czterokrotnie.

Po nalocie na fabrykę Renault, Niemcy zamierzali użyć robotników francuskich, którzy ucierpieli w czasie nalotu, dla propagandy antybrytyjskiej, lecz robotnicy ci odmówili, zaznaczając, że ten nalot zbliża chwilę oswobodzenia Francji.

Godz.18.55.- Propaganda niemiecka usiłuje wmówić, że wypad na Dieppe był nieudaną próbą utworzenia II Frontu. Tymczasem wypad ten wywołał przygnębiające wrażenie w Niemczech. Jedno z pism szwedzkich twierdzi, że wypad ten udowodnił, iż desant w Europie jest możliwy.

MOSKWA po polsku 23.VIII.godz.22.15.
Dnia 22 bm. Kalinin przyjął nowego ambasadora tureckiego, który wręczył mu listy uwierzytelniające. Tegoż dnia Mołotow, przyjął ambasadora belgijskiego.

IV.

Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE: 24 VIII. do godz. 14.30. - po angielsku.
Do W. Brytanii przybył największy w dziejach konwój amerykański, wiozący oddziały wszelkich rodzajów broni. W szczególności przybyło wielu pilotów oraz lotniczego personelu. O rozmiarach konwoju świadczy fakt, że musiał być on podzielony na kilka części i wyładowywany w całym szeregu portów brytyjskich. Konwój przybył nie tracąc ani jednego człowieka. W związku z tym UP donosi, że bazy lotnicze amerykańskie w W. Brytanii są niemal całkowicie już wykonane co umożliwi rozpoczęcie wielkich nalotów amerykańskich na Niemcy.

Donoszą z Rio, o znamiennej reakcji Portugalii na wypowiedzenie wojny Niemcom i Włochom przez Brazylię. Premier portugalski Salazar po nadzwyczajnym posiedzeniu rady ministrów, wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że fakt wejścia Brazylii do wojny nie zmienia moralnej solidarności Portugalii z Brazylią. Prezydent Portugalii Carmona wystawił pismo do Prez. Vargasa, w którym zapewnia go o braterskich uczuciach własnych i narodu portugalskiego dla Brazylii i stwierdza, że w tej doniosłej chwili serca narodu portugalskiego są przy Brazylii.

Prawda ogłosiła artykuł zapowiadający wizytę w Rosji Wendel Willkie, który jest znany w Rosji ze swych przemówień domagających się zwiększenia pomocy dla naszych Aliantów rosyjskich. W Sowietach gotują mu niezwykle serdeczne przyjęcie.

Gen. Maxwell po powrocie z Rosji na Bliski Wschód oświadczył, że Rosjanie doskonale sobie radzą ze sprzętem amerykańskim.

Na marginesie działań w Sowietach, rzeczoznawcy amerykańscy są zdania, że rosnący opór sowiecki obalił cały rozkład planu Hitlera, według którego Stalingrad miał być zajęty 10 dni temu.

Gen. Michajłowicz dysponuje obecnie własnymi samodzielnymi jednostkami lotnictwa. Lotnicy ci, używają nazwy władzy. Źródła niemieckie donoszą o skrupulatnym poszukiwaniu w Bośni baz głośnej eskadry Białych Orków. Poszukiwania nie dały dotąd żadnych wymików i powiedzieć można, że Białe Orły przeprowadzają swe operacje działając z Shangraia, tak jak samoloty, które bombardowały Tokio.

Donoszą z Berna, że Niemcy niedawno zawarli z Vichy układ, w myśl którego mieli dostarczyć do Francji transportu cukru, w zamian za armaty francuskie. Wymiana nastąpiła, jednak zaraz potem niemieckie władze okupacyjne we Francji zakwestionowały cały przywieziony cukier.

ZEESEN TRANSOCEAN po angielsku, 23.VIII.godz.21.04.
DNB komunikuje, że do niedawna Niemcy zachowywały wobec Brazylii postawę życzliwą w nadziei, że zwycięży tam zdrowy rozum. Lecz intrygi Waszyngtonu i jego popleczników z brazylijskim ministrem MZ na czele, doprowadziły do realizacji ich planów. Preteksty podane przez Rio są bez znaczenia. Wcale nie było pewnym, że dochodzenia potwierdzą prawdziwość twierdzeń Rio. Stany ciągną swe lichwiarskie odsetki z Ameryki łacińskiej, która nietylko traci niepodległość, lecz także biednieje. Największe państwo Ameryki południowej zaprzedało się Stanom, którym będzie służyć własną krwią.

Dzisiejsze dzienniki niemieckie ogłosiły pod naciskiem wiadomość o wypowiedzeniu wojny przez Brazylię, podkreślając, że Brazylii już poprzednio oddała się do dyspozycji wysiłku wojennego Stanów tak, że jej formalne wejście do wojny jest bez znaczenia.

ANKARA po angielsku, 23.VIII.godz.19.15.
Mimo braku oficjalnych oświadczeń, niema najmniejszej wątpliwości, że w Moskwie zapadły ważne i dalekosiężne decyzje. Mimo wszelkich prób zgadywania ich treści, jak np. twierdzenia Osi, że Stalin domagał się otwarcia II frontu wobec trudnej sytuacji w Rosji, trzeba podkreślić, że prawdziwy charakter doniesionych postanowień moskiewskich pozostanie naprawdę tajemnicą aż do chwili podjęcia akcji.